
Συνεδρίαση :  42/2011 Τρίτη  20 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   382/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   42/2011 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   382/2011 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 20η  Δεκεμβρίου 2011, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 

μεσ., στο Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 

42η/2011 συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ 

αριθμ. πρωτ. 73709/16-12-2011 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε 

σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Δημήτριος Μπούχαλης, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας, Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) 

Κουδούνης Αργύριος, 2) Μπουζιάνης Παύλος, 3) Μπρεδήμας Θεόδωρος, 4) Πολίτης 

Δημήτριος, 5) Στασινόπουλος Στυλιανός, 6) Φαββατάς Δημήτριος και 7) Φωτέας 

Νικόλαος. 

  

Δεν παραβρίσκεται αν και κλήθηκε νόμιμα το τακτικό μέλος κ. Βασιλόπουλος 

Αθανάσιος. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κ. Καρβέλης Γεώργιος, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή 

αναπληρώνοντας τον κ. Βασιλόπουλο Αθανάσιο.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κ. Μπεχράκης Σταμάτης.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 



Συνεδρίαση :  42/2011 Τρίτη  20 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   382/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Συμπλήρωση της υπ΄ αριθμ. 51/2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καλαμάτας με τον καθορισμό δυνητικών τελών για την χορήγηση άδειας 

τομής ή εκσκαφής. 

Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην με αριθμ. πρωτ. 73741/                  
16-12-2011 σχετική εισήγηση του Τμήματος Δημοτικών Προσόδων της Διεύθυνσης 
Οικονομικών του Δήμου, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση, έχει 
αναλυτικά ως εξής:  

 

  ΘΕΜΑ: "Συμπλήρωση  της  υπ’ αριθμ. 051/2011 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου με 
τον καθορισμό δυνητικών τελών για την χορήγηση άδειας τομής ή εκσκαφής"  

     Λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 79 του  Ν. 3463/2006 "Κύρωση του κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων" καθώς και την παρ. 14 του άρθρου 25 του ν. 1828/89, όπως αυτή συμπληρώθηκε  
με την παρ. 16 του άρθρου 11 του ν. 2503/97 όπου ορίζονται τα εξής: 

" Με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να επιβάλλονται τέλη ή εισφορές 
για υπηρεσίες ή τοπικά έργα της περιοχής τους, που συμβάλλουν στη βελτίωση της ποιότητας 
ζωής , στην ανάπτυξη της περιοχής και στην καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών. Τα τέλη αυτά 
ή οι εισφορές αυτές έχουν ανταποδοτικό χαρακτήρα. Το ύψος των τελών ή εισφορών, οι 
υπόχρεοι στην καταβολή τους και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια ορίζονται με την ίδια 
απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου " 

                                                       εισηγούμαστε 

την συμπλήρωση του θέματος 2 " Τέλος αυθαίρετης χρήσης εργασιών σε κοινόχρηστο χώρο 
Δήμου Καλαμάτας εδάφους ή υπεδάφους"  της υπ’αριθμ.051/2011 Απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου με την επιβολή δυνητικού τέλους για χορήγηση άδειας τομής ή εκσκαφής ασφάλτου 
ή πεζοδρομίου ως εξής: 

α) ύψους 25,00 € μέχρι τη συμπλήρωση τομής μήκους 15 μέτρων   και 

β) για τομή μήκους μεγαλύτερη των 15 μέτρων, η χρέωση κάθε επιπλέον μέτρου θα υπολογίζεται 
όπως στην ανωτέρω περίπτωση (ελάχιστη χρέωση 25 €) προσαυξανόμενη κατά 1,00€  για κάθε 
επιπλέον μέτρο.  

Παράλληλα τα δικαιολογητικά για την χορήγηση αδειών τομής ή εκσκαφής συμπληρώνονται, ως 
εξής: 

"7.Διπλότυπο είσπραξης του Δήμου Καλαμάτας για την είσπραξη του αναλογούντος δυνητικού 
τέλους." 

 Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο θέμα 2. 

 
Ο ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 

(υπογραφή) 

Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ 

(υπογραφή) 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
Με εντολή 

Η Δ/ΝΤΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαμβάνει υπόψη της την 
παραπάνω εισήγηση και τις αναφερόμενες σ΄ αυτή διατάξεις, καθώς επίσης και τις 
διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010,  
 



Συνεδρίαση :  42/2011 Τρίτη  20 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   382/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας την συμπλήρωση του 
Θέματος 2 "Τέλος αυθαίρετης χρήσης εργασιών σε κοινόχρηστο χώρο 
Δήμου Καλαμάτας εδάφους ή υπεδάφους"  του αποφασιστικού μέρους της 
υπ’ αριθμ. 051/2011 απόφασής του,  με την επιβολή δυνητικού τέλους για 
χορήγηση άδειας τομής ή εκσκαφής ασφάλτου ή πεζοδρομίου ως εξής: 

α) ύψους 25,00 € μέχρι τη συμπλήρωση τομής μήκους 15 μέτρων   και 

β) για τομή μήκους μεγαλύτερη των 15 μέτρων, η χρέωση κάθε επιπλέον 
μέτρου θα υπολογίζεται όπως στην ανωτέρω περίπτωση (ελάχιστη 
χρέωση 25 €) προσαυξανόμενη κατά 1,00€  για κάθε επιπλέον μέτρο.  

 
Παράλληλα τα δικαιολογητικά για την χορήγηση αδειών τομής ή εκσκαφής 
να συμπληρωθούν, ως εξής: 

"7.Διπλότυπο είσπραξης του Δήμου Καλαμάτας για την είσπραξη του 
αναλογούντος δυνητικού τέλους." 
 
 Κατά τα λοιπά να ισχύουν τα αναφερόμενα στο εν λόγω Θέμα 2. 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης   1. Καρβέλης Γεώργιος  

  2. Κουδούνης Αργύριος 

  3. Μπουζιάνης Παύλος 

  4. Μπρεδήμας Θεόδωρος 

  5. Πολίτης Δημήτριος 

  6. Στασινόπουλος Στυλιανός 

  7. Φαββατάς Δημήτριος 

  8. Φωτέας Νικόλαος  

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 29 Δεκεμβρίου 2011 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 


